[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.12.2023 № 1591
р.п.Любытино
О внесении изменений в программу оздоровления муниципальных
финансов Любытинского муниципального района на 2018-2021 годы
В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области  от 01.10.2018 № 457 «Об утверждении Программы оздоровления государственных финансов Новгородской области на 2018 - 2024 годы» Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в программу оздоровления муниципальных финансов Любытинского муниципального района на 2018-2021 годы, утвержденную постановлением Администрации Любытинского муниципального района от 30.11.2018 № 1102:

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пунктах 1, 2 слова "2018 - 2021 годы" на "2018 - 2024 годы";

1.2. В Программе оздоровления муниципальных финансов Любытинского муниципального района на 2018-2021 годы (далее - Программа):

1.2.1. Заменить в названии, разделах I "Общие положения", IV "Мероприятия Программы" слова "2018 - 2021 годы" на "2018 - 2024 годы";

1.2.2. Изложить в разделе V "Ожидаемые результаты реализации программы" таблицу 3 в редакции:

«Таблица 3 - Итоги реализации плана мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Любытинского муниципального района на 2018 - 2024 годы (тыс. рублей)
	Наименование мероприятия
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	ИТОГО за 2018 - 2024 годы

	Мероприятия, направленные на рост доходов консолидированного бюджета Любытинского муниципального района
	20
	20
	20
	20
	10
	4,9
	10
	104,9

	Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов консолидированного бюджетаЛюбытинского муниципального района:

	экономия средств консолидированного бюджета Любытинского муниципального района
	831
	0
	0
	900
	0
	0
	0
	1731

	снижение просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Любытинского муниципального района

	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Любытинского муниципального района:

	экономия средств консолидированного бюджета Любытинского муниципального района

	ВСЕГО
	851
	20
	20
	920
	0
	0
	0
	1811

1.2.3. Заменить в разделе VII "Методика оценки реализации Программы" слова "2018 - 2021 годы" на "2018 - 2024 годы";
1.2.4. Изложить приложение к Программе в прилагаемой редакции (приложение к постановлению).

Глава

муниципального района                                                         А.А.Устинов

                                                                                  Приложение
                                                                                              к Программе оздоровления муниципальных финансов
                                                                                            Любытинского муниципального района на 2018 - 2024 годы
ПЛАН
мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов
Любытинского муниципального района на 2018 - 2024 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Способ реализации (правовой акт, аналитический доклад и т.д.)
	Индикатор (показатель) исполнения мероприятия
	Единица измерения
	Значение индикатора (показателя) по годам (бюджетный эффект)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Мероприятия, направленные на рост доходов консолидированного бюджета Любытинского муниципального района

	1.1.
	Проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, устанавливаемых органами местного самоуправления
	2018 - 2024

годы
	комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

Администрация Неболчского сельского поселения (по согласованию)
	решения Советов депутатов сельских поселений по отмене налоговых льгот
	утверждены решения Совета депутатов сельских поселений по отмене налоговых льгот
	да/нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	объем дополнительных поступлений в местные бюджеты от отмены налоговых льгот
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 1 (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов, в том числе позволяющие обеспечить с 2020 года финансовое обеспечение в полном объеме расходных обязательств Любытинского муниципального района без привлечения средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, а при невозможности достижения указанной цели - сокращение к 2020 году расходов консолидированного бюджета Любытинского муниципального района до уровня расчетных объемов расходных обязательств бюджетов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, определенных в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 года № 670 «О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации» (в сопоставимых условиях)

	2.1.
	Муниципальная служба

	2.1.1.
	Организация заключения  с органами местного самоуправления муниципальных районов Новгородской области, получающими межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из областного бюджета, соглашений об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие муниципального района Новгородской области и оздоровление муниципальных финансов муниципального района Новгородской области
	до 1 марта 2019 года

	2020-2024 годы,

ежегодно

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.1 (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

	2.2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации расходов в соответствии с планами мероприятий («дорожными картами») по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы

	2.2.2.
	Сокращение численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов муниципальных учреждений, в том числе передача несвойственных функций на аутсорсинг
	2018 - 2024

годы
	комитет образования Администрации Любытинского муниципального района,

комитет культуры спорта и туризма Администрации Любытинского муниципального района,

Администрация Любытинского муниципального района
	аналитический
доклад
	экономия средств консолидированного бюджета Новгородской области, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	712,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.3.
	Оптимизация расходов на оплату труда административно-управленческого персонала в муниципальных учреждениях
	2018 год
	комитет образования Администрации Любытинского муниципального района,

комитет культуры спорта и туризма Администрации Любытинского муниципального района

	правовые акты органов отраслевых органов Администрации Любытинского муниципального района, осуществляющих функции и полномочия учредителя, о внесении изменений в примерные положения об оплате труда работников муниципальных  учреждений в части снижения предельной кратности соотношения среднемесячной оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров
	внесены изменения в положения об оплате труда работников муниципальных учреждений
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	экономия средств бюджета муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	экономия средств бюджета  муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	экономия средств бюджета муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.4.
	Оптимизация сети и штатной численности работников муниципальных образовательных организаций путем реорганизации образовательных организаций в форме присоединения, закрытия филиалов образовательных организаций и прочих мероприятий
	2018 - 2024

годы
	комитет образования Администрации Любытинского муниципального района

	распоряжение

Администрации Любытинского муниципального района
	экономия средств консолидированного бюджета муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.5.
	Оптимизация расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений
	2018 - 2024

годы
	комитет образования Администрации Любытинского муниципального района,

комитет культуры спорта и туризма Администрации Любытинского муниципального района,

Администрация Любытинского муниципального района
	приоритетный проект «Оптимизация сети учреждений, финансируемых из местных бюджетов Новгородской области, включая оптимизацию расходов на коммунальные услуги»
	экономия средств консолидированного бюджета Любытинского муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	119,0
	0
	0
	900,0
	0
	0
	0

	2.2.6.
	Заключение энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями
	2018 - 2024 годы
	Администрация Любытинского муниципального района, отраслевые органы Администрации Любытинского муниципального района
	заключение энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями
	количество заключенных в текущем году энергосервисных контрактов (муниципальными учреждениями
	ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	2.2.7.
	Снижение просроченной кредиторской задолженности в соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам консолидированного бюджета Новгородской области в период 2018-2020 годов, утвержденным указом Губернатора Новгородской области от 17.04.2018 №134
	2018-2019 годы

	2.2.8.
	Увеличение объема расходов за счет роста доходов муниципальных учреждений и организаций от
	2018 - 2024

годы
	комитет образования Администрации Любытинского муниципального района,

комитет культуры спорта и
	аналитический
доклад
	объем доходов муниципальных учреждений и организаций от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности к
	%
	102
	102
	102
	100
	100
	200
	100

	оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности

	туризма Администрации Любытинского муниципального района

	объемам этих доходов за предыдущий год

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.2 (тыс. руб.)
	831,0
	0
	0
	900,0
	0
	0
	0

	2.3.
	Оптимизация расходов на предоставление субсидий юридическим лицам и прочих расходов

	2.3.1.
	Передача объектов коммунальной инфраструктуры в концессию в соответствии с действующим законодательством
	2018 - 2021

годы
	Администрация Любытинского муниципального района
	концессионные соглашения в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	заключение Администрацией Любытинского муниципального района концессионных соглашений в сфере жилищно-коммуналь-ногоо хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года            № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.3 (тыс. руб.)
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Совершенствование межбюджетных отношений на региональном уровне

	2.4.1.
	Реализация приоритетных проектов поддержки местных инициатив, направленных на прямое
	2018-2024 годы

	вовлечение населения в определение и решение приоритетных социальных проблем местного уровня

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.4 (тыс. руб.)

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 2 (тыс. руб.)
	831,0
	0
	0
	900,0
	0
	0
	0

	3.
	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Любытинского муниципального района

	3.1.
	Обеспечение привлечения в бюджет муниципального района или бюджет городского округа кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых
	2018 - 2024

годы
	комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района
	аналитический
доклад
	отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам Любытинского муниципального района
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 3 (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО бюджетный эффект по настоящему Плану (тыс. руб.)
	851,0
	20,0
	20,0
	920,0
	0
	0
	0

	в том числе снижение просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам консолидированного бюджета  Любытинского  муниципального района по сравнению с предыдущим годом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

--------------------------------
<*> Значение показателя уточняется.
<**> Не включается в общий итог по разделу.
<***> Оценка выполнения показателей по итогам года осуществляется в целых числовых значениях в соответствии с правилами математического округления.